
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Gozzi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

(PROVINCIA DI NOVARA) 

 
 

 VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 9 DEL 25/01/2016 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 

2016-2018: APPROVAZIONE.           
 

 

L’anno duemilasedici addì venticinque del mese di gennaio alle ore 10:15 nella Sala delle 

Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MAIO Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. GALDINI Mario - Vice Sindaco  Sì 

3. PESCIO Michele - Assessore  No 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr.ssa Lucia Piazza il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MAIO Giuseppe assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Gozzi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2016-2018: 
APPROVAZIONE.           

 
 

La sottoscritta, Dr.ssa Lucia Piazza, Segretario comunale esprime parere favorevole all’adozione 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 2, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Carpignano Sesia, 25/01/2016 

                       Il Segretario comunale 

                        F.to Dr.ssa Lucia Piazza 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Gozzi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DELIBERAZIONE G.C. N. 9 DEL 25/01/2016 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 

2016-2018: APPROVAZIONE.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

il decreto legislativo 14 marzo 2013 numero 33 di “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

visto  che:  

il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 sulle “disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

lo strumento primario, individuato dal legislatore della legge 190/2012, per arginare il fenomeno 
sistemico della corruzione nelle amministrazioni pubbliche, è la trasparenza;  

la trasparenza dell'attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell’articolo 1 della legge 
190/2012 a “livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, 
secondo comma, lettera m), della Costituzione”; 

per “trasparenza” si intende l’accessibilità totale alle informazioni concernenti l'organizzazione e 
l'attività delle pubbliche amministrazioni (articolo 1 del decreto legislativo 33/2013); 

scopo della trasparenza è quello di favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento delle 
funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche;   

ricordato che con delib. GC n. 18 del 20.01.2015 è stato approvato il Programma Triennale per la 
trasparenza e l’integrità 2015/16/17 

premesso che:  

le amministrazioni pubbliche devono programmare politiche e strategie che assicurino la trasparenza della propria attività:  

l’approvazione di un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è prevista dall’articolo 10 del 
decreto legislativo 33/2013;   

tale programma è di norma “una sezione” (un capitolo, un allegato) del più vasto Piano triennale di 
prevenzione della corruzione di cui alla legge 190/2012;  

conseguentemente, l'attività d’elaborazione del programma non può essere affidata a soggetti 
esterni all'amministrazione e, negli enti locali, la competenza ad approvarlo è della giunta (ANAC 
deliberazione 12/2014);   

l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga 
condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione 
n. 12 del 28 ottobre 2015);  

oltre al Responsabile per la prevenzione della corruzione e Responsabile per la Trasparenza, Dott. Lucia 
Piazza, segretario comunale, hanno partecipato alla stesura del nuovo Programma i responsabili 
titolari di posizione organizzativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Gozzi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Questi hanno  analizzato e supportato il percorso di  costruzione del Programma in Conferenza di 
Servizi; 

allo scopo di consentire all’Esecutivo ed al Sindaco di disporre di più “più occasioni d’esaminare e 
condividere” anche il contenuto del Programma per la trasparenza, quale parte del Piano anticorruzione 
(ANAC determinazione 12/2015, pag. 10), si provvederà alla formale comunicazione del presente 
documento al Consiglio Comunale; 

 

visto  che:  

esaminati suggerimenti e  segnalazioni, il Responsabile per la trasparenza, Dott. Lucia Piazza, ha 
predisposto la versione definitiva del nuovo Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-
2018;  

Programma che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale;  

Programma che di norma è “una sezione” (un capitolo, un allegato) del più vasto Piano triennale di 
prevenzione della corruzione, di cui alla legge 190/2012;  

pertanto deve considerarsi allegato irrinunciabile del PTPC 2016-2018; 

 

accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL);  

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli resi palesemente 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  

2. di approvare il nuovo Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2016-2018 che alla 
presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;  

3. di dare atto che detto Programma è di norma “una sezione”del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione, di cui alla legge 190/2012, pertanto deve considerarsi allegato irrinunciabile del PTPC 
2016-2018, approvato da questo esecutivo con deliberazione n. 8 del 25/01/2016; 

4. di pubblicare il programma in “amministrazione trasparente”, sezione “disposizioni generali”, 
sotto-sezione “programma per la trasparenza e l’integrità”, nonché di pubblicarlo, congiuntamente al 
PTPC 2016-2018, anche in “amministrazione trasparente”, “altri contenuti”, “corruzione”;   

5. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).  

Inoltre, la giunta,  

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 
scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo programma per la trasparenza, data la rilevanza 
della materia trattata, con ulteriore votazione, all’unanimità 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

F.to: Dr. Giuseppe Maio 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Gozzi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

L’ASSESSORE 

F.to: Mario Galdini 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr.ssa Lucia Piazza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpignano Sesia.  Responsabile Procedimento: Gozzi Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. Lì, ___________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Lucia Piazza 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

Il presente verbale viene comunicato ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18-08-

2000, n. 267 e pubblicato per 15 giorni all’albo pretorio a decorrere dal _________________________. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr.ssa Lucia Piazza 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267,  trascorsi dieci giorni, dalla data di pubblicazione avvenuta il 25/02/2016. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr.ssa Lucia Piazza 

 

____________________________________________________________________________________ 


